
平成２９年１０月  日 

 

関 係 機 関 ・ 団 体 代 表 者 各 位 

 

                    公益社団法人 北海道社会福祉士会十勝地区支部 

                       支部長  東  村  智  之 

 

「権利擁護セミナー」の開催について（ご案内） 

 

 晩秋の候、貴殿におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より、本会事業推進につきまして特段のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、われわれ一人ひとりが持つ基本的人権、特に社会的に弱い立場の方々の権利・生活を守

るための権利擁護を推進することを目的に「権利擁護セミナー」を下記のとおり開催いたします。 

今回の「権利擁護セミナー」では、風化しつつあるハンセン病施策の歴史から、ハンセン病患

者への人権侵害を受け続けた偏見・差別の歴史を学び、ハンセン病に対する正しい知識を得、元

患者の名誉回復に寄与し、基本的人権とは何か、権利擁護とは何かを考えます。 

このセミナーはどなたでもご参加いただけますので、貴団体及び貴機関の会員・所属職員の

方々にご周知いただき、ぜひ多くの方々のご参加をお待ちしています。 

記 

１日  時  １２月２日（土） 午後１時３０分から午後３時４５分 

 （※受付 午後１時１０分～） 

２場  所  とかちプラザ ４０２号室 （帯広市西 4条南 13 丁目１） 

３内  容  ●講演 「ハンセン病施策の歴史から人権を学ぶ」     13:30～15:00 

         講師 国立ハンセン病資料館 学芸部社会啓発課 

             課長 儀同政一 氏 

          ・DVD「ハンセン病を知っていますか？」（約１５分）視聴 

          ・ハンセン病の医学的な説明、ハンセン病の政策と歴史、ハンセン病療養 

所の現状などについてお話しいただき、基本的人権・権利擁護について 

考えます。 

      ●報告１．「国立ハンセン病資料館夏季セミナーに参加して」 15:00～15:40 

               ・北海道社会福祉士会 理事 平田 淳 さん 

           ・北海道社会福祉士会 十勝地区支部 清野祥子 さん 

          ２． ハート相談センターと北海道社会福祉士会の取り組み 

・北海道社会福祉士会 会長 清野光彦 さん 

４参 加 料  ５００円（※北海道社会福祉士会「ぱあとなあ」登録者は無料） 

５参加申込  １１月２７日（月）までに下記にお申込み下さい。 

       （上士幌町社会福祉協議会 河瀬宛 メール taka196411@hotmail.com 

☎ ０１５６４－２－４６８８ FAX ０１５６４－７－７００４） 

※ セミナー終了後、午後６時から懇親会を実施いたします（会費４,０００円程度、会場は当日 

お知らせします）。是非ご出席いただけましたら幸いです。 

mailto:taka196411@hotmail.com

